Requerimento Nº 284/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na pessoa

do Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy junto a

Secretaria competente, se existe estudo financeiro para

aquisição de impressoras em braile para as escolas onde

existem deficientes visuais, e cursos de formação em

braile para os professores de inclusão escolar.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações sobre a existência de estudo financeiro para aquisição de impressoras em

braile para as escolas onde existem deficientes visuais, e cursos de formação em braile para os

professores de inclusão escolar.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

28
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

09
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

Z
C

T
-S

P
84

-A
N

75
-5

V
1Y

O presente requerimento visa contribuir para a inclusão social das crianças com

deficiência visual, um tema de crescente prioridade desde a promulgação da Lei Brasileira de

Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

De acordo com o Censo 2022, há 18,6 milhões de pessoas com deficiência visual

no Brasil, o que representa 8,9% da população. Desse total, 6,5 milhões têm deficiência visual

severa, sendo que 506 mil têm perda total da visão (0,3% da população). Este grande grupo

populacional enfrenta uma falta notória de instrumentos e políticas públicas que incentivem a

capacitação e o desenvolvimento pessoal e intelectual.

Um dos principais obstáculos é a escassez de conteúdo em Braile. De acordo com a

União Mundial de Cegos (WBU), apenas 5% das obras literárias no mundo são transcritas para o

Braile. Esse percentual é ainda menor nos países menos desenvolvidos, onde apenas 1% das

obras literárias são transcritas para o Braille.

O estudo para aquisição de impressoras, máquinas de escrever e materiais em

braile, bem como a capacitação dos professores, representa um avanço significativo na garantia

de direitos e na construção de uma sociedade mais justa e inclusiva.

Contamos com o apoio desta Casa Legislativa para transformar esta iniciativa em

uma ação efetiva, que beneficiará diretamente os alunos com deficiência visual e fortalecerá a

educação inclusiva no município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

28
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

09
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

Z
C

T
-S

P
84

-A
N

75
-5

V
1Y

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de Janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

28
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

09
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

Z
C

T
-S

P
84

-A
N

75
-5

V
1Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XZCTSP84AN755V1Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XZCT-SP84-AN75-5V1Y

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

28
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

09
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

Z
C

T
-S

P
84

-A
N

75
-5

V
1Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XZCTSP84AN755V1Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XZCTSP84AN755V1Y
		2025-01-27T10:30:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura